
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА КУШВЫ 

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
29.05.2024                    № 30 

г. Кушва, 

ул. Красноармейская, 16 

 

 

О проведении  Всероссийской  акции «Безопасность детства» 

 

 

Территориальная комиссия города Кушвы по делам несовершеннолетних 

и защите их прав
1
 в составе председательствующего Аверкиевой И.М., 

заместителя председателя территориальной комиссии, секретаря заседания 

Кротовой Е.В., ответственного секретаря комиссии, членов комиссии:  

Брисской Е.В., Кожевникова В.Н., Курдюмовой О.С., Щаповой Е.Г.,  

Ценевой И.В., Яшечкиной А.И., при участии помощника прокурора города 

Кушвы Певцовой Т.Х., в соответствии с протоколом заседания областной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 25.04.2024 № 4, 

Календарным планом работы комиссии на 2024 год, в целях организации и 

реализации мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных 

происшествий с несовершеннолетними в период летних школьных каникул, 

организацию профилактических мероприятий в местах массового отдыха, 

скопления, досуга и развлечения детей и семей с детьми, а также на усиление 

взаимодействия государственных и муниципальных структур, общественных 

формирований при реализации мероприятий по профилактике гибели и 

травматизма детей,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Кушвинского городского округа и Городского 

округа Верхняя Тура в период с  01 июня по 31 августа 2024 года 

Всероссийскую акцию «Безопасность детства - 2024» (летний период)
2
,  

 

2. Утвердить план проведения акции «Безопасность детства - 2024»  

(летний период (далее – План). 

 

3. Главам городских округов (Веснин И.С., Слепухин М.В.), 

руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (Белоусов Д.А., Бородина Е.М., 

Григорьева А.Ю., Зараменских С.А., Кузнецова О.Н., Краев И.В., Коптева Н.В., 

Леонова Н.В., Маллаянова Е.А., Панькова Т.Ю., Терещенко В.В.), начальнику 

Отдела надзорной деятельности  и профилактической работы Кушвинского 

городского округа, Городского округа Верхняя Тура, городского округа 

Красноуральск УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области  (Волков 

                                                 
1
 Далее  - ТКДНиЗП г. Кушвы, территориальная комиссия; 

2
 Далее – акция; 



2 

 

С.А.), командиру ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский" (Моров 

Е.В.): 

3.1. Обеспечить  реализацию основных задач акции с использованием 

форм работы, указанных в Положении о проведении Всероссийской акции 

«Безопасность детства», утвержденном 29.05.2020  Уполномоченным при 

Президенте Российской Федерации по правам ребенка Кузнецовой А.Ю. и 

рекомендациями по проведению летнего этапа акции (Приложение 1); 

3.2. Обеспечить реализацию мероприятий Плана по компетенции 

(прилагается); 

3.3. Представить в территориальную комиссию информации об итогах 

участия в акции по установленной форме (Приложение 2), а также 

информационную справку о проведенных мероприятиях и их результативности  

с указанием адресных ссылок  в срок до 26.08.2024.   

 

4. Создать экспертную комиссию для оценки состояния объектов, игровых 

площадок, на которых возможно причинение вреда здоровью детям во время их 

посещения (далее – экспертная комиссия). 

 

5. Утвердить экспертную комиссию в следующем составе: 

- Кротова Елена Витальевна – руководитель экспертной комиссии,  

ответственный секретарь ТКДНиЗП г. Кушвы; 

- Брисская Елена Вячеславовна – заместитель руководителя экспертной 

комиссии, член ТКДНиЗП г. Кушвы; 

- Курдюмова О.С. – член экспертной комиссии, член ТКДНиЗП г. Кушвы; 

– Профатило Ю.Н. - член экспертной комиссии, член ТКДНиЗП г. Кушвы; 

– Яшечкина А.И. - член экспертной комиссии, член ТКДНиЗП г. Кушвы. 
 

6. Экспертной комиссии обеспечить реализацию мероприятий Плана по 

компетенции (прилагается) и представление информации об их исполнении в 

территориальную комиссию в ежемесячном режиме. 

 

 

Заместитель председателя комиссии                              И.М. Аверкиева 

 

  



 

Утвержден:  
постановлением ТКДНиЗП  

г. Кушвы от 29.05.2024 № 30 

ПЛАН 

проведения акции «Безопасность детства - 2024»  летний период 

 
№ 

п\п 
Планируемые мероприятия Исполнитель Срок 

1. Провести работу с собственниками объектов (мест), нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию несовершеннолетним (согласно перечням, утвержденных 

постановлениями глав городских округов), в целях принятия мер по 

недопущению нахождения на них несовершеннолетних 

Главы городских округов 

до 01.07.2024 

2. Размещение информации о проведении Всероссийской акции 

«Безопасность детства» на официальных сайтах учреждений, 

группах в социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

ГАПОУ СО «Баранчинский 

электромеханический техникум», 

ГАПОУ СО «Верхнетуринский механический 

техникум», 

Управление образования Кушвинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

ГАУ «КЦСОН г. Кушвы», 

МО МВД России "Кушвинский", 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский", 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура», 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва»,  

Управление физической культуры и спорта 

Кушвинского городского округа, 

Управление культуры Кушвинского 

городского округа,  

Управление социальной политики № 16 

Июнь-август 

3. Разработка, изготовление и распространение памяток, листовок, 

буклетов по вопросам обеспечения пожарной безопасности, 

травматизма детей в быту, безопасного поведения на улицах, 

дорогах и объектах транспортной инфраструктуры и размещение 

их на информационных стендах, сайтах, в социальных сетях 

ГАПОУ СО «Баранчинский 

электромеханический техникум», 

ГАПОУ СО «Верхнетуринский механический 

техникум», 

Управление образования Кушвинского 

Июнь-август 



4 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

ГАУ «КЦСОН г. Кушвы», 

МО МВД России "Кушвинский", 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский", 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура», 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва»,  

Управление физической культуры и спорта 

Кушвинского городского округа, 

Управление культуры Кушвинского 

городского округа,  

Управление социальной политики № 16 

4. Организация оповещения граждан с помощью звукоусиливающих 

устройств о зонах риска для детей и мерах по профилактике 

несчастных случаев 

Главы городских округов 

Июнь-август 

5. Проведение профилактических мероприятий с родителями, 

направленных на формирование ответственности за исполнение 

родительских обязанностей  по воспитанию, содержанию, 

обучению и защите прав несовершеннолетних 

Управление образования Кушвинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

ГАУ «КЦСОН г. Кушвы», 

МО МВД России "Кушвинский", 

Управление социальной политики № 16, 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура», 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва»  

Июнь-август 

6. Проведение обследований условий проживания семей, состоящих 

на учёте в органах и учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

предмет условий ненадлежащего исполнения родительских 

обязанностей, в том числе соблюдение требований пожарной 

безопасности 

ГАУ «КЦСОН г. Кушвы»,  

МО МВД России "Кушвинский", 

Управление социальной политики № 16, 

отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы Кушвинского 

городского округа, Городского округа Верхняя 

Тура, городского округа Красноуральск УНД и 

ПР ГУ МЧС России по Свердловской области  

Июнь-август 

7. Организация работы по обучению детей в лагерях дневного 

пребывания и дошкольных образовательных учреждениях навыкам 

безопасного поведения на улицах и дорогах 

Управление образования Кушвинского 

городского округа,  

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

Июнь-август 



5 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский" 

8. Организация проведения  проверок образовательных учреждений 

по фактам дорожно-транспортных происшествий с участием детей 

и изучение деятельности по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

Управление образования Кушвинского 

городского округа,  

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский"  

При выявлении 

фактов в период 

акции 

9. Организация и  проведение целевых профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

Правил дорожного движения детьми участниками дорожного 

движения различных категорий (пешеходы, пассажиры, 

велосипедисты и т.д.) 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский" 

Июнь-август 

10. Проведение конкурсов рисунков, плакатов, игр, квизов и т.п. по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в т.ч. 

среди воспитанников лагерей дневного пребывания 

Управление образования Кушвинского 

городского округа,  

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский 

Июнь-август 

11. Мероприятия с Юными инспекторам движения, дошкольными 

общеобразовательными организациями, лагерями дневного 

пребывания в рамках Дня ГИБДД 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский, 

Управление образования Кушвинского 

городского округа,  

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура» 

Июнь-август 

12. Проведение муниципального конкурса «Безопасное колесо» Управление образования Кушвинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский 

Июнь-август 

13. Проведение в дошкольных образовательных организациях, лагерях 

с дневным пребыванием детей тематического единого Дня 

безопасности 10 числа каждого месяца 

Управление образования Кушвинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура»  

период акции 

14. Проведение мероприятий по обеспечению занятости 

несовершеннолетних в летний период 

Управление образования Кушвинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура», 

ГАПОУ СО «Баранчинский 

электромеханический техникум», 

ГАПОУ СО «Верхнетуринский механический 

Июнь-август 



6 

техникум», 

МО МВД России "Кушвинский», 

ГАУ «КЦСОН г. Кушвы», 

Управление социальной политики № 16 

15. 

Инструктажи с несовершеннолетними по комплексной технике 

безопасности: 

- пожарная безопасность; 

-электробезопасность; 

-безопасность на игровых площадках; 

-правила поведения при чрезвычайных ситуациях и при угрозе 

осуществления террористического акта; 

-в общественных местах и на объектах спорта; 

- правила поведения на автодорогах и железнодорожных путях; 

- безопасность в общественном транспорте; 

-правила поведения при проведении массовых мероприятий; 

- правила поведения на открытых водоёмах 

Управление образования Кушвинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура, 

учреждения сферы культуры и спорта 

городских округов 
Июнь-август 

16. 

Проведение проверок образовательных организаций, учреждений 

сферы культуры и спорта на предмет соблюдения требований 

безопасности при нахождении на них несовершеннолетних 

Управление образования Кушвинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура, 

учреждения сферы культуры и спорта 

городских округов 

Июнь-август 

17. 
Информирование ТКДНиЗП г. Кушвы о чрезвычайных 

происшествиях, произошедших с несовершеннолетними 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура», 

МО МВД России "Кушвинский", 

ОГИБДД МО МВД России "Кушвинский"  

Июнь-август 

18. 

Демонстрация видеороликов в фойе детской поликлиники: 

- по профилактике травматизма детей; 

- грудничковой безопасности 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» Июнь-август 

19. 
Проведение бесед с родителями по созданию безопасных условий в 

квартире для новорожденного 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» 
Июнь-август 

20. 

Информирование родителей о получении информации по 

профилактике травматизма детей через QR код на 

информационном стенде 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» Июнь-август 

21. Проведение бесед с родителями по первой медицинской помощи 

ребёнку при получении им травмы 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» 
Июнь-август 

22. Проведение бесед с родителями по организации здорового образа ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», Июнь-август 



7 

жизни, выдача направления к врачу – наркологу при установлении  

злоупотребления родителями спиртными напитками 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» 

23. В ходе проведения патронажей (социальных, медицинских) 

проводить (по компетенции) работу, направленную на 

профилактику травматизма и гибели несовершеннолетних в быту,  

установлению факторов, угрожающих благополучию, здоровью и 

жизни детей. В случае установления факторов, угрожающих 

благополучию, здоровью и жизни детей, незамедлительно 

информировать территориальную комиссию 

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура», 

ГАУ «КЦСОН г. Кушвы», 

Управление социальной политики № 16 

 

Июнь-август 

24. Организация и проведение рейдовых мероприятий в места купания 

несовершеннолетних 

МО МВД России «Кушвинский»,  

главы городских округов 
Июнь-август 

25. Проведение рейдовых мероприятий на предмет соблюдения 

несовершеннолетними «Комендантского часа» 

МО МВД России "Кушвинский"  
Июнь-август 

26. Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню защиты 

детей, Дню молодежи, Дню города 

Учреждения сферы культуры и спорта 

городских округов 
Июнь-август 

27. Цикл библиотечных тематических мероприятий профилактической 

направленности 

Библиотеки городских округов 
Июнь-август 

28. Проведение спортивных мероприятий в рамках летней 

оздоровительной кампании 

Учреждения спорта городских округов 
Июнь-август 

29. Обеспечение приема информации от населения об объектах, на 

которых возможно причинение вреда здоровью детям во время их 

посещения 

Экспертная комиссия 

Июнь-август 

30. Информирование населения городских округов о возможностях 

передачи информации об объектах, на которых возможно 

причинение вреда здоровью детям во время их посещения 

Экспертная комиссия 

Июнь-август 

31. Выявление объектов, игровых площадок, на которых возможно 

причинение вреда здоровью детям во время их посещения и 

информирование уполномоченных органов о необходимости 

принятия мер, направленных на обеспечение безопасности детей во 

время их пребывания 

Экспертная комиссия 

Июнь-август 

32. Привлечение  к работе экспертной комиссии  представителей 

общественных организаций и жителей городских округов 

Экспертная комиссия 
Июнь-август 

 

 



 

Приложение 1   
к постановлению ТКДНиЗП                    

г. Кушвы от 29.05.2024 № 30 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Уполномоченный при Президенте 

Российской Федерации по правам ребенка 

А.Ю. Кузнецова 

«29» мая 2020 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Всероссийской акции «Безопасность детства» 

 

 

1.1. Организаторы Всероссийской акции «Безопасность детства» (далее -Акция) - уполномоченные по правам ребенка в субъектах 

Российской Федерации во взаимодействии с территориальными управлениями Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), Министерства внутренних дел 

Российской Федерации (далее - МВД России), органами власти в субъектах Российской Федерации, осуществляющими управление в сфере 

образования, социальной защиты, физической культуры и спорта, культуры, региональными советами отцов, «Молодежкой ОНФ» и иными 

заинтересованными государственными органами, общественными формированиями, а также гражданами. 

1.2. Цель Акции - проведение мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с 

несовершеннолетними. 

1.3. Задачи Акции: 

-выявить объекты, представляющие угрозу жизни и здоровью находящихся на них несовершеннолетних; 

-информировать об опасных объектах органы власти для устранения выявленных нарушений; 

-осуществлять контроль за реализацией принятых мер, направленных на устранение нарушений. 

-популяризировать профилактические меры, направленные на безопасность жизнедеятельности человека, среди несовершеннолетних и их 

родителей. 

-вовлечь заинтересованные стороны для участия в Акции, в том числе несовершеннолетних, с целью организации досуговой деятельности. 

2. Организация мероприятий Акции 

2.1. Срок действия Акции - 1 июня - 31 августа (летний период), 1 ноября - 1 марта (зимний период). 

2.2. Определить мероприятия Акции, ответственных лиц. 

2.3. Привлекать к участию заинтересованные НКО, а также граждан. 



9 
2.4. Информировать граждан о проведении Акции через средства массовой информации, официальные сайты органов власти, 

территориальных управлений федеральных служб, а также общественных объединений. 

2.5. Направлять информацию о нарушениях в адрес органов власти, иные уполномоченные органы. 

2.6. Контролировать устранение нарушений. 

 

3. Формы работы 

3.1. Проведение 10 числа каждого месяца единого Дня безопасности, в том числе тематического. 

3.2. Посещение мест массового пребывания несовершеннолетних и семей с детьми (парки, скверы, пляжи, детские и спортивные 

площадки, в том числе в торгово-развлекательных центрах, дворовые территории) с целью выявить факторы, угрожающие жизни и здоровью 

находящихся на них детей, и принять меры по устранению. 

3.3. Обнаружение объектов, представляющих угрозу жизни и здоровью находящихся на них несовершеннолетних (заброшенных и 

недостроенных зданий и сооружений), информирование уполномоченных органов о необходимости принятия мер по недопущению 

проникновения на них детей и подростков. 

3.4. Участие (по согласованию) в проводимых правоохранительными органами, комиссиями, создаваемыми администрациями 

муниципальных образований, проверках территорий, зданий, сооружений, на которых возможно нахождение несовершеннолетних. 

3.5. Участие (по согласованию) в рейдах по соблюдению регионального законодательства, ограничивающего время пребывания 

несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения взрослых. 

3.6. Организация горячих линий для информирования гражданами об объектах, представляющих опасность для детей. 

3.7.  Изготовление фото/видео-контента для сети Интернет для родителей по вопросам безопасности детей. 

3.8. Реализация проектов «Безопасность 0+», «Безопасность дома» с выездами в семьи с детьми, (в первоочередном порядке - 

многодетные) с демонстрацией и установкой тросовых блокираторов на окна, препятствующих выпадению ребенка, определение недоступных 

мест для хранения бытовой химии и лекарственных средств, инструкциями по пожарной безопасности в бытовых условиях, мини видеолектория 

врача по здоровому образу жизни. 

3.9. Использование иных не запрещенных законом форм, соответствующих целям Акции. 

 

 

 

 

  



10 
Рекомендации по проведению летнего этапа 

Всероссийской акции «Безопасность детства» 

 

Летняя пора является наиболее травмоопасным временем года для детей. В период летних каникул дети подвергаются опасности 

на водоемах, необорудованных пляжах, заброшенных строениях и стройках, на железнодорожных переходах, в организованных поездках 

– в местах повышенной опасности. 

Акция «Безопасность детства» (далее – Акция) в летний период посвящена проблеме предотвращения опасных ситуаций и несчастных 

случаев и созданию условий, обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей. 

Рекомендуем принять следующие организационные меры по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей: 

- создать рабочую группу с участием заинтересованных представителей органов власти, общественности, некоммерческих организаций; 

- разработать и реализовать план профилактических и проверочных мероприятий, направленных на профилактику детского травматизма и 

закрепление знаний о правилах поведения в летний период; 

- продолжить работу, направленную на принятие в субъектах Российской Федерации Стратегий безопасности детей. 

Возможные мероприятия в рамках Акции: 

1. Просвещение, информирование детей и взрослых о возможных опасностях и способах их преодоления: 

- анонсирование в СМИ, на официальных сайтах и страницах в социальных сетях уполномоченного по правам ребенка в субъекте 

Российской Федерации, органов исполнительной власти и подведомственных учреждений, партнерских организаций информации о 

реализуемых мероприятиях; 

- создание и распространение, в том числе с участием партнерских организаций, фото и видео-контента по тематике Акции; 

- размещение в общественных местах информационных плакатов, распространение листовок и промо-материалов с информацией о 

необходимости обеспечения безопасности детей и контактными данными горячей линии; 

- проведение семинаров-совещаний для педагогических работников, специалистов по социальной работе для вовлечения в реализацию 

Акции; 

- организация при необходимости оповещения граждан с помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска для детей и мерах по 

профилактике несчастных случаев; 

- проведение просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и других) для родителей и законных представителей детей 

по вопросам ответственного родительства в сфере защиты права ребенка на жизнь; 

- проведение в школах классных часов, видео-лекториев, круглых столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов, 

конкурсов рисунков, плакатов и т.п. для детей с целью сформировать у ребенка навыки безопасного поведения; 

- организация и проведение региональной пресс-конференции по итогам проведения Всероссийской акции «Безопасность детства»; 

2. Мониторинг зон повышенной опасности, проведение проверок с привлечением широкого круга партнерских организаций и 

общественности: 

- осуществление мониторинга детских площадок и других зон повышенного риска с участием общественных и родительских организаций, 

волонтеров; 

- проведение межведомственных выездов по местам, в которых ранее выявлялись систематические нарушения требований по безопасности 



11 
детей; 

- проведение десятого числа каждого месяца «Единого дня безопасности» по предупреждению гибели детей от внешних причин. 

3. Организация занятости детей на улице и в общественных пространствах: 

- организация силами местных органов власти и партнерских организаций досуга в зонах летнего отдыха; 

- проведение тематических культурно-досуговых мероприятий в летний период, в т.ч. для детей из семей, находящихся в тяжелой 

жизненной ситуации; 

- поддержка школьных и родительских инициатив по организации коллективной занятости детей; 

В ходе составления и реализации плана мероприятий летнего периода Акции предлагаем вам обратить повышенное внимание на 

следующие направления обеспечения безопасности детей: 

Травматизм на детских площадках. 

В летнее время детские площадки становятся одним из наиболее популярных мест, на которых дети разного возраста проводят свободное 

время вне дома. Но детские площадки также являются источником повышенной опасности и травматизма. Это связано как с несоблюдением 

детьми и их родителями мер безопасности и правил поведения на площадках, так и с имеющимися случаями неправильной эксплуатации 

оборудования площадок, приводящей к его неисправности. Часто на игровых площадках нет табличек с указанием владельца площадки и правил 

использования оборудования, в том числе возраста и предельного веса детей, для которых предназначен объект. На некоторых площадках не 

соблюдается расстояние между элементами оборудования, нет ограждений. На многих площадках в нарушение технических норм 

эксплуатируется неисправное игровое оборудование с истекшим сроком эксплуатации. Предлагаем при проведении мониторинга состояния 

детских площадок обращать повышенное внимание на состояние оборудования, а также на наличие информации о правилах его эксплуатации. 

  Несчастные случаи на воде. 

Водоемы и места для купания, как оборудованные, так и стихийные пляжи, являются местом повышенной опасности и требуют особого 

внимания при проведении Акции. Родители часто недооценивают опасность водной стихии и недостаточно контролируют ребенка во время его 

нахождения в воде. При информировании важно не только донести детям и родителям теоретические знания по технике безопасности на водных 

объектах, но и дать практические знания. Например, успешно зарекомендовала себя практика обучения детей и подростков на оборудованных 

пляжах навыкам плавания. Совместно с лекциями в образовательных организациях по технике безопасности такой подход позволит сократить 

количество несчастных случаев на воде в летний период. 

Важно в рамках Акции расширить мониторинги необорудованных стихийных пляжей с участием представителей общественных 

организаций совместно с МЧС и представителями органов внутренних дел, для пресечения несанкционированного купания в местах с высоким 

риском травматизма. 

Безопасность от нападения собак. 

Безнадзорные собаки представляют опасность в любое время года, но особенно агрессивными они становятся в летний сезон, когда 

формируют стаи и размножаются. Дети летом больше времени проводят на улице и на природе, и чаще сталкиваются с собаками. Большинство 

нападений, по данным исследований, совершается собаками, оказавшимися без надзора, причем часто нападения совершаются стаей собак. 

Например, в апреле этого года в Забайкальском крае мальчик шести лет попал в больницу с травмами различной степени тяжести после 

нападения нескольких собак. А в Оренбургской области в том же месяце трагический инцидент, к огромном сожалению, закончился летальным 

исходом для второклассника. 



12 
Безнадзорные собаки представляют опасность по нескольким причинам. Первая – это непосредственные травмы различной степени 

тяжести, нанесённые одной или несколькими собаками.  Вторая – болезни, которыми животное может заразить через укус.  

Предлагаем обратить особое внимание на профилактику нападений собак на детей и подростков. Для этого в рамках Акции рекомендуем 

проводить широкое информирование детей и подростков через образовательные организации о том, как вести себя при риске нападения собак; 

обеспечить мониторинг мест скопления безнадзорных собак с привлечением муниципальных служб к их отлову и помещению в приюты; 

усилить контроль за соблюдением правил содержания собак хозяевами через глав муниципалитетов и распорядителей территорий. 

В случае нападения собаки на ребенка важно со стороны уполномоченного по правам ребенка проконтролировать, чтобы пострадавшему 

ребенку и его семье была оказана вся необходимая поддержка, включая психологическую. 

Летняя трудовая занятость подростков. 

Работа в подростковом возрасте помогает сформировать навыки самостоятельного принятия решений, учит финансовому планированию, 

ответственности и успешной коммуникации с людьми. Подросток, получивший опыт оплачиваемой работы, имеет больше возможностей 

трудоустройства после окончания учебного заведения. Также летняя трудовая занятость подростков снижает риски несчастных случаев и 

травматизма, вовлечения подростков в нелегальные заработки и совершение ими правонарушений, так как подростки заняты полезной 

деятельностью, находятся под присмотром взрослых, а заработанные деньги могут потратить на досуг в свободное время. 

Трудовая занятость в летнее время поможет заинтересовать подростка, даст ему «почву» для размышлений о возможности проявить себя 

в будущей профессии. Предлагаем в рамках Акции активно информировать подростков о программах трудовой занятости для людей от 14 до 18 

лет, местах и графике прохождения профориентационных тестирований, принципах обеспечения безопасности труда.  

 Безопасность детей во время поездок. 

Туризм - деятельность, способствующая как вовлечению в здоровый образ жизни, так и формированию гармоничной личности. Россия 

имеет богатую историю и культуру, которые позволяют разрабатывать и реализовывать содержательные программы познавательного туризма 

для школьников. Приобщаясь к историческому и культурному наследию посредством туризма, дети и подростки проникаются интересом к 

родному краю, расширяют мировоззрение, вовлекаются в созидательную деятельность. В рамках Акции предлагаем совместно с органами 

образования, молодежной политики и культуры реализовать комплекс мер по информированию детей и подростков о действующих в регионе 

туристических программах и маршрутах для школьников. 

Во время передвижения детей в поездках важно обеспечить им высокий уровень безопасности. Стоит уделить внимание мониторингу 

безопасности маршрутов, по которым дети добираются до мест отдыха, соответствию действующим нормам транспортных средств, на которых 

дети перевозятся. Организаторы походов и поездок должны обеспечить безопасность мест расположения палаточных лагерей. 

Объединение усилий участников Акции позволить снизить риски и обеспечить безопасность детей в летний период. 

 

  



13 

Приложение 2   
к постановлению ТКДНиЗП                    

г. Кушвы от 29.05.2024 № 30 

 

№ Наименование Итого 

1 Количество проверенных объектов в районе  

2 

Категории проверенных объектов с указанием их количества по каждой категории  

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

детские площадки  

спортивные площадки  

лагеря дневного пребывания и прилегающие к ним территории  

загородные оздоровительные лагеря  

торгово-развлекательные центры  

парки, скверы  

места для отдыха и купания   

места, запрещенные для купания  

образовательные организации и прилегающие к ним территории  

недостроенные и заброшенные здания и сооружения  

чердачные, подвальные помещения  

иные (указать)  

3 

Категории нарушений, выявленных в ходе проведения проверок  

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

отсутствие освещения  

отсутствие или нарушение периметрального ограждения (для детских организаций стационарного типа)  

травмоопасное оборудование на детских и спортивных площадках  

открытые канализационные люки  

провалы грунта  

свободный доступ на объекты повышенного риска (крыши, заброшенные объекты)  

наличие на территории мест скопления бездомных собак  

Иное (указать)  

 

Количество объектов, на которых выявленные недостатки устранены силами участников Акции всего,  

в
 

то м
 

ч
и

сл
е покошена трава  

отремонтированы конструкции  



14 
убрана территория  

установлены предупреждающие знаки (конструкции, ограждение)  

оборудованы места для безопасного купания  

отловлены и помещены в приюты по обращению участников Акции безнадзорные собаки (указать количество мест 

скопления безнадзорных собак) 

 

иное (указать)  

4 

Количество обращений Уполномоченного по правам ребенка по факту выявленных нарушений в уполномоченные 

органы с целью устранения недостатков: 

 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

в органы прокуратуры  

в органы управления образованием  

в администрации муниципальных образований  

в ГИБДД  

в подразделения Роспотребнадзора  

в иные органы и организации (указать)  

5 

Количество полученных ответов об устранении недостатков  

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

в органы прокуратуры  

в органы управления образованием  

в администрации муниципальных образований  

в ГИБДД  

в подразделения Роспотребнадзора  

в иные органы и организации (указать)  

6 Количество повторных проверок объектов с целью контроля устранения недостатков 
 

7 Количество объектов, на которых в ходе повторных проверок выявлены сохранившиеся недостатки 
 

8 Иные формы работы с населением (в том числе с несовершеннолетними) в рамках акции 
 

 

Информирование  

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

Количество информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях  

Количество созданного фото и видеоконтента по тематике Акции  

Количество размещенных информационных материалов в общественных местах (плакаты, листовки, иные промо 

материалы) 

 

Количество проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников  



15 
Количество мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска для детей и 

мерах по профилактике несчастных случаев 

 

Количество проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и других) для родителей и 

законных представителей детей 

 

Количество проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения (классных 

часов, видеолекториев, круглых столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов, конкурсов рисунков, 

плакатов) 

 

Количество проведенных региональных пресс-конференций по итогам проведения Всероссийской акции «Безопасность 

детства» 

 

9 

Организация занятости на улице и в общественных пространствах  

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

 Количество организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр  

Количество организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и исторических квестов  

Количество проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий  

Количество детей, принявших участие в лагерях дневного пребывания 
 

10 
Открыта ли «горячая линия» Уполномоченного по правам ребенка с целью получения информации от населения о 

случаях возникновения угрозы для жизни и здоровья несовершеннолетних в период летних школьных каникул  

 

11 Количество актуальных информаций, поступивших на «горячую линию»  

 в том числе по фактам выявления и нападений безнадзорных собак  

12 Проблемы, возникшие при проведении Акции  

 


